На правах рукописи

АГЕЕВА Наталья Николаевна

**НАУЧНО-ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ
И ОБЩЕСТВЕННО-ПУБЛИЦИСТИЧЕСКАЯ
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ С.Ф. ФОРТУНАТОВА
В КОНЦЕ XIX – НАЧАЛЕ XX ВВ.**

Специальность 07.00.02 – Отечественная история

Автореферат

диссертации на соискание ученой степени

кандидата исторических наук

Чебоксары – 2016

Работа выполнена на кафедре истории и культуры зарубежных стран федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Чувашский государственный университет имени И.Н. Ульянова».

Научный руководитель:

доктор исторических наук, доцент
Иванова Татьяна Николаевна.

Официальные оппоненты:

Алеврас Наталия Николаевна,
доктор исторических наук, профессор, федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Челябинский государственный университет», кафедра истории до-революционной России, профессор;

Кузнецов Андрей Александрович,
доктор исторических наук, доцент, федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Нижегородский государственный университет имени Н.И. Лобачевского», проректор по учебной и воспитательной работе.

Ведущая организация:

федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Казанский (Приволжский) федеральный университет».

Защита состоится 18 марта 2016 г. в 13.00 часов на заседании объединенного диссертационного совета по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук ДМ 212.301.05, созданного на базе федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Чувашский государственный университет имени И.Н. Ульянова» по адресу: 428034, Чувашская Республика, г. Чебоксары, ул. Университетская, 38 (учебный корпус № 3), зал заседаний ученого совета, к. 301.

С диссертацией можно ознакомиться в Научной библиотеке Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова по адресу: 428034, Чувашская Республика, г. Чебоксары, ул. Университетская, 38 и на сайте www.chuvsu.ru.

Автореферат разослан 26 января 2016 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета

Ялтаев Дмитрий Анатольевич

I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования обусловлена повышенным вниманием современной историографии к «новой биографической истории», которая с позиции коммуникативного подхода и «биографии среды» позволяет проследить связи, влияние, роль личности в определенном сообществе и уточнить объективные характеристики ее деятельности. При этом анализу подвергаются не только факты профессиональной и частной жизни, но и условия социально-экономического и политического развития общества и эпохи. Это дает возможность более комплексно восстановить различные аспекты жизни и деятельности человека, проникнуть в особенности восприятия им действительности, определить его место в социокультурном пространстве, оценить роль семьи и окружения¹. Особенно важен такой подход при изучении личностей, чьи имена в силу обстоятельств оказались преданы забвению. К ним относится **Степан Федорович Фортунатов** (1850-1918), историк, педагог, публицист. Его фамилия неизменно упоминается в общих научных обзорах о развитии отечественной исторической науки и образования на рубеже XIX – XX вв., в воспоминаниях современников, но он никогда не становился центральной фигурой научного исследования. Изучение жизни и деятельности С.Ф. Фортунатова позволяет выявить новые аспекты феномена российского либерализма, полнее представить картину развития научной и общественно-политической мысли России рубежа XIX – XX вв., и возвращает в плеяду ее представителей незаслуженно забытое имя.

Объект исследования – историк, педагог, публицист Степан Федорович Фортунатов как яркий представитель российской науки и образования конца XIX – начала XX вв.

Предмет исследования – научно-педагогическая и общественно-публицистическая деятельность С.Ф. Фортунатова, его вклад в российскую науку, образование и публицистику конца XIX – начала XX вв.

Хронологические рамки диссертационной работы – конец XIX – начало XX вв. – определяются временем научно-педагогической и общественно-публицистической деятельности С.Ф. Фортунатова. В целях всесторонней реконструкции биографии ученого необходимо привлечение материала о его семье, оказавшей большое влияние на формирование его мировоззрения. В связи с этим нижняя хронологическая граница исследования – 30-е гг. XIX в., а верхняя определяется датой смерти С.Ф. Фортунатова – 1918 г.

Территориальные рамки диссертации: пространство России и страны Западной Европы, а конкретно – Вологодская и Олонецкая губернии, где прошло детство С.Ф. Фортунатова, г. Москва, с которым связана его основная дея-

¹ См.: История через личность: Историческая биография сегодня / под ред. Л. П. Репиной. М., 2005; Корзун В.П. Профессорская семья. Отец и сын Лаппо-Данилевские. СПб., 2011; Шмелева Л.М. Семья казанских ученых Шестаковых и развитие антиковедения и византиноведения в России (40-е годы XIX -- 30-е годы XX века): автореф. дис. ... канд. ист. наук. Казань, 2005 и др.

тельность и ряд городов, в которые он выезжал (Санкт-Петербург, Гейдельберг, Фрайбург, Париж).

Степень разработанности темы представляется неудовлетворительной. Личность С.Ф. Фортунатова не становилась объектом специальных исследований. Можно отметить лишь статью Т.Н. Ивановой и Г.П. Мягкова¹, где была впервые предпринята попытка определить место ученого в коммуникативном пространстве российской интеллигенции конца XIX – начала XX вв. В ряде работ, посвященных В.И. Герье и его научной школе, приведены характеристики его ученика С.Ф. Фортунатова².

Первые сведения об ученом содержатся в энциклопедическом словаре Брокгауза и Ефрона в общих статьях «Историография» и «Историческая наука», а также в отдельной статье, написанной А.К. Дживелеговым³. Небольшая биографическая заметка имеется также в сборнике статей «Русские ведомости. 1863-1913»⁴.

Отсутствие работ, посвященных С.Ф. Фортунатову, создает необходимость собирания по крупицам сведений о нем в большом комплексе разноплановой литературы, содержащей упоминание имени ученого и характеристику его окружения.

Привлечение публикаций, посвященных анализу развития историографии всеобщей истории в России, важно для понимания уровня научных исследований рассматриваемого периода. Среди историографических обзоров следует выделить работу В.П. Бузескула, в которой отмечаются монографии С.Ф. Фортунатова, а также анализируется научное наследие В.И. Герье и его учеников⁵. Произведения ученого упоминаются в ряде обобщающих изданий по истории Англии и США⁶.

¹ Иванова Т.Н., Мягков Г.П. С.Ф. Фортунатов и московское научное сообщество // Историки между очевидным и воображаемым: проблемы визуализации в исторической мысли. Н. Новгород, 2011. С. 24-27.

² Иванова Т.Н. Владимир Иванович Герье: портрет российского педагога и организатора образования. Чебоксары, 2009; Ее же. Научное наследие В.И. Герье и формирование науки всеобщей истории в России (30-е гг. XIX – начало XX века). Чебоксары, 2010; Ее же. В.О. Ключевский о В.И. Герье и не только: к публикации одного письма // История и историки в пространстве национальной и мировой культуры XVIII-XXI веков. Челябинск, 2011. С. 315-322; Мягков Г.П. Научное сообщество в исторической науке: опыт «русской исторической школы». Казань, 2000; Мягков Г.П., Иванова Т.Н. Школа В.И. Герье: основные черты и место в научном пространстве России // Диалог со временем. 2013. Вып. 44. С. 165-185; Terra Eugora: интеллектуальное пространство московских историков второй половины XIX века / Под общ. ред. Д.А. Цыганкова. М., 2014.

³ Энциклопедический словарь Ф.А. Брокгауза и И.А. Ефрона: в 82 т. и 4 доп. т. Т. XIII^A. СПб., 1894. С. 499; Т. XXVIII. С. 802-807; Т. XXXVI. С. 322.

⁴ Русские ведомости. 1863-1913: сб. ст. М., 1913. С. 185-186.

⁵ Бузескул В.П. Всеобщая история и ее представители в России в XIX и начале XX вв.: в 2 ч. Л., 1931. Ч. 2. С. 61.

⁶ Английская буржуазная революция XVII в.: в 2 т. М., 1954. Т. II. С. 229; История США: в 4 т. М., 1983. Т. 1. С. 651–652 и др.

Важны труды, где содержатся хотя бы краткие оценочные суждения о научно-педагогическом наследии С.Ф. Фортунатова. Преимущественно это работы о развитии отечественной американистики¹. Ученый часто упоминается в книгах и статьях, посвященных его коллегам по педагогической деятельности, а также В.И. Герье и его ученикам (Н.И. Карееву, П.Г. Виноградову, Р.Ю. Випперу)².

Отдельно необходимо выделить исследования о развитии университетского образования в России и специфике его функционирования, позволяющие рассмотреть проблемы подготовки кадров высшей квалификации³. Так же были привлечены публикации по истории учебных заведений, где преподавал

¹ См.: Михайлов Ю.А. Американская буржуазная революция XVIII в. в историографической традиции дореволюционной России // Критика буржуазных концепций всеобщей истории. Вып. 3. Казань, 1974. С. 125–149; Бурганова Л.А., Мягков Г.П. К вопросу о становлении теории американской «исключительности» в национальных буржуазных историографиях // Методология исторического познания и буржуазная наука. Казань, 1977. С. 69–90; Кубышкин А.И., Цветков И.А. Университетские учебники по истории США как индикатор состояния российской американистики // Россия и США на страницах учебников: опыт взаимных презентаций. Волгоград, 2009. С. 181–207; Преподавание истории США в МГУ. Сайт исторического факультета МГУ. URL: <http://www.hist.msu.ru/departments/Modemttist/node/90> [Дата обращения 10.02.2015].

² См.: Антощенко А.В. Диссертации П.Г. Виноградова // Мир историка. Вып. 6. Омск, 2010. С. 85–120; Его же. Русский либерал-англофил Павел Гаврилович Виноградов. Петрозаводск, 2010; Вандалковская М.Г. П.Н. Милюков, А.А. Кизеветтер: история и политика. М., 1992; Золотарев В.П. Историческая концепция Н.И. Кареева: содержание и эволюция. Л., 1988; Николай Иванович Кареев. Биобиблиографический указатель (1869–2007) / сост. В. А. Филимонов. Казань, 2008; Кузнецов А.А. Новые факты биографии С.И. Архангельского // Диалог со временем. 2012. Вып. 40. С. 267–282; Мягков Г.П. «Русская историческая школа». Методологические и идейно-политические позиции. Казань, 1988; Сафронов Б.Г. Историческое мировоззрение Р.Ю. Виппера и его время. М., 1976; Цыганков Д.А. В.И. Герье и Московский университет его эпохи (вторая половина XIX – начало XX вв.). М., 2008; Его же. Профессор В.И. Герье и его ученики. М., 2010; Шарова А.В. Университетское сообщество и власть в начале XX века (по материалам дневниковых записей А.Н. Савина) // Вестн. Рос. гос. гуманитар. ун-та. Сер.: Вопр. образов. Языки и специальность. 2010. № 18. С. 280–189 и др.

³ Алеврас Н.Н. Диссертационная культура как историографический концепт // Урал. ист. вестн. 2014. № 4 (45). С. 111–120; Алеврас Н.Н., Гришина Н.В. Российская диссертационная культура XIX–начала XX века в восприятии современников. К вопросу о национальных особенностях // Диалог со временем. 2011. Вып. 36. С. 221–247. Лаута О.Н. Научная подготовка и аттестация кадров на историко-филологическом факультете Московского университета: начало XIX–XX вв.: автореф. дис. ... канд. ист. наук. Майкоп, 2000; Карнаух М.В. Значение зарубежной научной стажировки в системе подготовки российских профессоров в Дерпте // Исторические, философские, политические и юридические науки, культурология и искусствоведение. Вопросы теории и практики. Тамбов, 2014. № 12. Ч. 3. С. 94–99; Пискунов И.В. Правовое положение приват-доцентов российских университетов // Вестн. ПСТГУ. Серия II. 2014. Вып. 4 (59). С. 98–116; Посохов С.И. Университетская реформа 1863 г. в ряду Великих реформ: историографический аспект // Мир историка. Вып. 9. Омск, 2014. С. 81–102; Трохимовский А.Ю. Заграничные командировки учёных Московского университета в 1856–1881 гг.: автореф. дис. ... канд. ист. наук. М., 2007.

С.Ф. Фортунатов: Московского университета, Высших женских курсов, Московского городского народного университета имени А.Л. Шанявского¹.

Для всестороннего анализа общественно-публицистической деятельности ученого необходимо было обратиться к обзорам журнальной периодики второй половины XIX – начала XX вв., на основании которых можно проследить структуру периодических изданий и основные уровни коммуникативного пространства исторической науки². Были привлечены и работы, посвященные деятельности отдельных журналов и газет, с которыми сотрудничал С.Ф. Фортунатов³. Обращение к исследованиям, освещающим развитие различных идеологических течений в России, в частности либерализма и конституционализма⁴, было обусловлено необходимостью всестороннего анализа политических взглядов ученого.

Особую группу составляют публикации о семье Фортунатовых, наибольшее количество которых посвящено старшему брату Степана Федоровича – выдающемуся лингвисту Филиппу Федоровичу Фортунатову. Имеется ряд научно-популярных работ об отце историка, Федоре Николаевиче Фортунатове, а также о его младшем брате, известном педагоге и исследователе в области статистики и сельского хозяйства, Алексее Федоровиче Фортунатове⁵.

¹ Гутнов Д.А. Обучение на историко-филологическом факультете Московского университета в конце XIX – начале XX века // Вестн. Моск. ун-та. Сер. 8. История. 1993. № 1. С. 57–68; Архипова Т.Г. История и историки в Московском городском университете имени А.Л. Шанявского // Гуманитарные науки / Ред. кол.: А.Н. Тихонов, В.А. Садовничий и др. М., 1995. С. 192–204; Власов В.А. Народный университет имени Шанявского // Изв. ПГПУ им. В.Г. Белинского. 2012. № 27. С. 527–532 и др.

² Мохначева М.П. Журналистика и историческая наука: в 2 кн. Кн. 1. М., 1998; Мамонтова М.А. Коммуникативное пространство отечественной исторической науки на рубеже XIX–XX веков // Диалог со временем. 2011. Вып. 36. С. 267–277; Иванова Л.Д. Формирование системы периодической печати в России на рубеже XIX–XX вв. // Изв. Урал. фед. ун-та. Сер. 1. 2013. №1. С. 42–47 и др.

³ Богданова Е.М. Газета «Русские ведомости»: издатели-редакторы и сотрудники // Филологические науки в России и за рубежом: материалы междунар. науч. конф. СПб., 2012. С. 181–189; Русская периодическая печать (1702–1894): справочник / под ред. А.Г. Дементьева и др. М., 1959; Шигабутдинов Р.Р. Журнал «Критическое обозрение» в научной и общественной жизни России на рубеже 70–80 гг. XIX в. – URL: [http:// do.gendocs.ru/docs/index-100089.html?page=14](http://do.gendocs.ru/docs/index-100089.html?page=14) [дата обращения: 11.02.2015].

⁴ Медушевский А.Н. Диалог со временем: российские конституционалисты конца XIX – начала XX в. М., 2010; Сараева Е.Л., Волкова Т.И. Цивилизация русского общества периода модерна в контексте идей и деятельности «западнической» и земской интеллигенции // Диалог со временем. 2008. Вып. 25/2. С. 38–49; Серых А.А. Поколение «восьмидесятников» и поколенческая идентичность русских историков рубежа XIX–XX вв. // Диалог со временем. 2011. Вып. 34. С. 158–171; Туманова А.С., Киселев Р.В. Права человека в правовой мысли и законодательстве Российской империи второй половины XIX – начала XX в. М., 2011; Циунчук Р.А. Идея народного представительства в России в 1904–1905 гг.: от совещательной к законодательной модели // Вестник экономики права и социологии. 2009. № 1. С. 85–91.

⁵ Вековищева С.Н., Хухуни Г.Т. Ф.Ф. Фортунатов: между двумя парадигмами // Вестн. МГОУ. Сер. Лингвистика. 2013. № 6. С. 13–19; Кошелев В.А. Вологодские давности: лит.-краевед. очерки. Архангельск, 1985; Научное наследие академика Ф.Ф. Фортунатова и современное языкознание (к 90-летию со дня смерти): сб-к докл. междунар. научн.-практич. конф. Петрозаводск, 2004; Цыганков Д.А. Фортунатов Филипп Федорович // Императорский Московский

Таким образом, несмотря на отсутствие специальных работ по теме исследования, комплекс проанализированной литературы позволяет определить тенденции общественно-политического и социально-экономического развития и охарактеризовать историческую науку рассматриваемого периода, выявить основные этапы становления российского образования, оценить степень разработанности в историографии отдельных проблем, изучавшихся С.Ф. Фортунатовым, дать характеристику его учителям и коллегам и решить обойденную предшественниками проблему исследования жизни и творчества ученого.

Цель диссертации – реконструировать основные вехи биографии С.Ф. Фортунатова, проанализировать общественно-политические и социально-экономические условия формирования его мировоззрения и дать комплексную характеристику его научно-педагогической и общественно-публицистической деятельности.

В соответствии с целью были определены следующие **задачи**:

- 1) воссоздать историю семьи как важнейшего фактора формирования мировоззрения С.Ф. Фортунатова;
- 2) реконструировать биографию ученого: выделить и охарактеризовать основные этапы его жизни и деятельности;
- 3) провести всесторонний анализ научно-педагогической деятельности С.Ф. Фортунатова, оценить его вклад в развитие российского образования и становление отечественной американистики;
- 4) охарактеризовать политические взгляды историка и его общественно-публицистическую деятельность;
- 5) определить место С.Ф. Фортунатова в коммуникативном пространстве московской интеллигенции конца XIX – начала XX вв.

Источниковая база исследования включает в себя комплекс опубликованных и неопубликованных материалов, которые можно объединить в несколько групп. Были привлечены источники из 19 фондов 5 архивов: Архив Российской академии наук (РАН), Санкт-Петербургский филиал Архива Российской академии наук (СПбФ РАН), Научно-исследовательский отдел рукописей Российской государственной библиотеки (НИОР РГБ), Российский государственный архив литературы и искусства (РГАЛИ), Центральный государственный архив г. Москвы (ЦГА Москвы).


[…]

либерализма, он, как правило, печатался в изданиях, близких ему по духу: «Русской мысли», «Критическом обозрении», «Юридическом вестнике», «Научном слове», более 30 лет он являлся постоянным сотрудником «Русских ведомостей», одной из наиболее влиятельных либеральных газет. Его публикации обладали научностью и были посвящены политическим процессам в США и европейских странах, обзорам научной жизни, анализу новых научных и учебно-методических трудов зарубежных и российских ученых по все-

общей истории. Многочисленные рецензии ученого были написаны со знанием дела и отличались обстоятельным анализом существа вопроса. Из отечественных историков С.Ф. Фортунатов наиболее часто рецензировал труды Н.И. Кареева, М.М. Ковалевского, Р.Ю. Виппера.

Публицистическая деятельность С.Ф. Фортунатова носила просветительский характер, способствуя распространению в широких кругах исторических знаний и либеральных идей конституционализма. Пик публицистической активности ученого приходится на 1905-1907 гг. Используя свои глубокие познания в истории, С.Ф. Фортунатов на основе научного анализа политического строя и конституций европейских стран и США обосновывал необходимость усвоения российским обществом опыта в построении демократии, достигнутого западными странами к началу XX в., и давал советы российским реформаторам.

В третьем параграфе «С.Ф. Фортунатов в коммуникативном пространстве московской интеллигенции» дана характеристика личности ученого, его образа жизни, прослежены его коммуникативные связи.

Исследование межпоколенческих коммуникаций С.Ф. Фортунатова показало, что его нельзя считать типичным представителем школы Герье, хотя учителя и ученика сближало многое. Однако независимое поведение С.Ф. Фортунатова, разные научные интересы и политические взгляды приводили к определенным сложностям в их взаимоотношениях, хотя С.Ф. Фортунатов и старался подчеркивать свое уважение к наставнику.

Анализ внутривпоколенных коммуникаций позволил выявить достаточно широкий круг дружеских и профессиональных связей С.Ф. Фортунатова. Прежде всего, это коммуникационное пространство школы Герье, с представителями которой (Н.И. Кареевым, П.Г. Виноградовым, М.С. Корелиным и др.) он поддерживал постоянные контакты. В первые годы после окончания университета элемент соперничества между ними был очевиден, однако со временем у С.Ф. Фортунатова со многими установились достаточно хорошие взаимоотношения. Так, он часто выступал сторонником П.Г. Виноградова.

Близким другом С.Ф. Фортунатова, оказавшим на него большое влияние, был его сокурсник, талантливый филолог А.А. Шахов, вокруг которого сложился кружок молодых ученых. После его скоропостижной смерти в 1877 г. благодаря усилиям В.О. Ключевского сохранилась традиция «Шаховских вечеров» – собрания друзей, являвшихся членами этого кружка. Помимо таких вечеров В.О. Ключевский и С.Ф. Фортунатов поддерживали тесные взаимоотношения на протяжении всей жизни.

Широкий круг общения складывался у С.Ф. Фортунатова с коллегами по работе в разных учебных заведениях и газете «Русские ведомости». Среди них необходимо выделить А.А. Кизеветтера, П.Н. Милюкова, М.М. Богословского, Ю.В. Готье, А.Н. Савина, Р.Ю. Виппера. Все они в своих воспоминаниях и дневниковых записях очень тепло отзывались о Степане Федоровиче. Исключение представляет лишь С.П. Мельгунов, в мемуарах которого С.Ф. Фортунатову дается очень нелестная характеристика.

С.Ф. Фортунатов был завсегдаем всевозможных журфиксов, и сам на протяжении многих лет устраивал приемы по воскресным утрам, на которых кроме коллег присутствовали и его бывшие ученицы. Частым гостем на них был и В.О. Ключевский. Здесь, как правило, активно обсуждались текущие политические события, причем преимущественно связанные с Англией и США, новинки исторической литературы.

С.Ф. Фортунатов являлся незаурядной и нестандартной личностью. С одной стороны, он воспринимался окружающими как интеллеktуал, эрудит и ведущий эксперт по многим вопросам, с другой – его образ жизни представлял тот казус, который заставлял многих современников улыбаться при одном упоминании его имени. В своем обыденном поведении и манере одеваться старый холостяк откровенно пренебрегал сложившимися социальными и санитарно-гигиеническими нормами. Однако такой необычный стиль жизни не сделал его изгоем. Наоборот, по воспоминаниям современников, это придавало уникальность и даже своеобразное обаяние его образу. Остроумный вольнодумец, говоруn, постоянный гость всех журфиксов и в Москве, и в Петербурге, популярный лектор, С.Ф. Фортунатов был неотъемлемой частью коммуникативного пространства московской интеллигенции конца XIX – начала XX вв.

В **Заключении** изложены основные результаты и выводы исследования, предложены научно-практические рекомендации по вовлечению в научный оборот новых источников, фактов, связанных с переосмыслением научно-педагогического наследия С.Ф. Фортунатова и его семьи.

В истории науки С.Ф. Фортунатов остался прежде всего как автор первого в России лекционного курса по истории США и как один из основоположников отечественной американистики. Его исторические работы по отдельным вопросам не потеряли значимости и сегодня.

С.Ф. Фортунатова можно рассматривать как ученого «второго плана», не создавшего солидных исследований, но посвятившего себя делу исторического образования и трансляции идей либерализма в российское общество. В осуществлении этого дела ученый был весьма последователен, что характеризует его как достойного представителя педагогической династии Фортунатовых.

Проведенное исследование позволило уточнить факты биографии ученого, что должно найти отражение в справочных изданиях (так, на сайте исторического факультета МГУ приводятся неточные сведения о нем). Анализ научно-педагогического и публицистического наследия С.Ф. Фортунатова свидетельствует о его весомом вкладе в развитие российской исторической науки и образования и дает основание для включения специальных статей, посвященных его жизни и деятельности, в энциклопедические издания.

Заслуживает переиздания работа «Представитель индeпендентов Генри Вен», которая остается единственным исследованием по данной проблематике в отечественной историографии. Будет полезна публикация одного из первых в России лекционных курсов С.Ф. Фортунатова по истории США, что представляло бы несомненный интерес с точки зрения изучения развития американистики и высшего исторического образования в нашей стране в целом. Учитыв-

вая, что сохранились курсы за разные годы, для переиздания следует взять наиболее полный курс за 1916 г.

Исследование жизни и деятельности С.Ф. Фортунатова свидетельствует о необходимости дальнейшего изучения истории династии Фортунатовых, которая является ярким образцом духовного подвижничества, пример которой может использоваться для воспитания патриотизма и гражданственности подрастающего поколения и актуализации семейных ценностей. Изучение феномена династии Фортунатовых, с одной стороны, проясняет уникальность появления целой плеяды выдающихся деятелей российской культуры, принадлежащих к одному роду, с другой стороны, позволяет выявить типичные черты представителей российской интеллигенции.

Основные положения диссертации отражены в следующих публикациях автора

*Статьи, опубликованные в ведущих рецензируемых научных журналах,
определенных ВАК при Минобрнауки России*

1. Агеева, Н.Н. Научно-педагогическое наследие российского историка С.Ф. Фортунатова / Т.Н. Иванова, Н.Н. Агеева // Вестник Чувашского университета. – 2013. – № 2. – С. 10-14 (0,39 п.л. / 0,2 п.л.).

2. Агеева, Н.Н. Взгляды С.Ф. Фортунатова на французскую революцию конца XVIII века как маркер его места в системе научных сообществ конца XIX – начала XX веков / Н.Н. Агеева // Вестник Челябинского государственного университета. – 2013. – № 30 (321). История. – Вып. 57. – С. 94-99 (0,52 п.л.).

3. Агеева, Н.Н. Взгляды С.Ф. Фортунатова на американскую историю XVIII–XIX вв.: компиляция или авторская позиция? / Н.Н. Агеева // Ученые записки Казанского университета. Серия: гуманитарные науки. – 2014. – Т. 156. – Кн.3. – С. 207-213 (0,5 п.л.).

4. Агеева, Н.Н. Портрет интеллектуала: к 165-летию С.Ф. Фортунатова / Н.Н. Агеева, Т.Н. Иванова // Диалог со временем. – 2015. – Вып. 50. – С. 287-306 (1,25 п.л. / 0,75 п.л.).

5. Агеева, Н.Н. Публицистическая деятельность С.Ф. Фортунатова / Н.Н. Агеева // Вестник Чувашского университета. – 2015. – № 2. – С. 5-9 (0,46 п.л.).

Статьи, опубликованные в других изданиях

6. Агеева, Н.Н. Ф.Н. Фортунатов – выдающийся представитель учительской династии / Н.Н. Агеева // Патриотизм в России: история и современность (к 400-летию воцарения династии Романовых): материалы Всерос. науч.-практ. конф. – Чебоксары: Изд-во Чуваш. ун-та, 2013. – С. 7-15 (0,56 п.л.).

7. Агеева, Н.Н. Воссоздание биографии С.Ф. Фортунатова через анализ его научно-педагогического наследия / Н.Н. Агеева // Историк в историческом и историографическом времени: материалы Междунар. форума. – Казань: Изд-во «Яз», 2013. – С. 312-313 (0,1 п.л.).

8. Агеева, Н.Н. Страницы истории России и Казахстана в личности И.К. Фортунатова / Н.Н. Агеева, Т.Н. Иванова // Социальная модернизация стран постсоветского пространства: исторические тенденции и казахстанский опыт: материалы Междунар. научн.-практ. конф. 25-26 апреля 2013 г. – Актобе: Актюбинский государственный педагогический институт, 2013. – С. 133-135 (0,29 п.л. / 0,15 п.л.).

9. Агеева, Н.Н. Почему С.Ф. Фортунатов не стал магистром: к постановке проблемы / Т.Н. Иванова, Н.Н. Агеева // Образы власти в гуманитарных исследованиях: сб. статей по материалам Всерос. научн. конф. «XVIII чтения памяти члена-корреспондента АН СССР С.И. Архангельского (11-12 апреля 2013 г.). – Н. Новгород: НГПУ им. К. Минина, 2013. – С. 245-248 (0,25 п.л. / 0,12 п.л.).

10. Агеева, Н.Н. Преподавательские традиции в династии Фортунатовых / Н.Н. Агеева // Российская интеллигенция в условиях цивилизационных вызовов (V Арсентьевские чтения): сб. статей. – Чебоксары: ЦНС «Интерактив плюс», 2014. – С. 17-22 (0,37 п.л.).

11. Агеева, Н.Н. С.Ф. Фортунатов и университет им. А.Л. Шанявского / Н.Н. Агеева // Университетская корпорация: память, идентичность, практики консолидации: материалы Всерос. науч. конф. – Казань: Изд-во «ЯЗ», 2014. – С. 169-171. (0,18 п.л.).

12. Агеева, Н.Н. Два профессора: В.И. Герье и С.Ф. Фортунатов / Т.Н.Иванова, Н.Н. Агеева // Университеты в системе развития и интеграции России: материалы Всерос. научн. конф., посвященной 40-летию Омского государственного университета им. Ф.М. Достоевского (Омск, 23-24 октября 2014 г.). – Омск: Изд-во Ом. ун-та, 2015. – С. 21-22 (0,2 п.л. / 0,1 п.л.).

13. Агеева, Н.Н. Преподавательская деятельность С.Ф. Фортунатова в Московском университете / Н.Н. Агеева // Университетское образование в полиэтничных регионах Поволжья: к 50-летию Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова (VI Арсентьевские чтения): сб. статей. – Чебоксары: ЦНС «Интерактив плюс», 2015. – С. 17-21 (0, 31).

АГЕЕВА Наталья Николаевна

**НАУЧНО-ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ И ОБЩЕСТВЕННО-
ПУБЛИЦИСТИЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ С.Ф. ФОРТУНАТОВА
В КОНЦЕ XIX – НАЧАЛЕ XX ВВ.**

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени
кандидата исторических наук

Подписано в печать 14.01.2016 г. Формат 60×84 1/16.

Бумага офсетная. Печать оперативная. Печ. л. 1,0.

Тираж 100 экз. Заказ № 18.

Отпечатано с готового оригинал-макета в типографии

ФГБОУ ВПО «ЧГУ им. И.Н. Ульянова»

428015, г. Чебоксары, пр. Московский, д. 15.