ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Агеевой Натальи Николаевны
«Научно-педагогическая и общественно-публицистическая деятельность
С.Ф. Фортунатова в конце XIX – начале XX вв.»,
представленной
на соискание ученой степени кандидата исторических наук
по специальности 07.00.02 – Отечественная история

Возвращение к жизни имен отечественных ученых, несправедливо преданных забвению в течение десятков лет по различным причинам (чаще политического характера, например, А.С. Вязигин), характерная черта российской гуманитаристики, начиная с 1990-х гг. Вместе с тем, наряду с яркими именами выдающихся историков, все большее значение приобретает воссоздание той интеллектуальной среды, коммуникативного пространства, в которых они существовали. Действительно, без понимания наполнения этой интеллектуальной общности, характеров и интересов людей, ее составлявших, их этических позиций и политических взглядов, норм поведения и способов формирования профессиональных траекторий, наше представление об исторической науке остается неполным.

Представленная в данном автореферате работа Н.Н. Агеевой помогает реконструировать одно из недостающих звеньев российской интеллектуальной жизни конца XIX – начала XX вв. – судьбу и труды историка и педагога, популяризатора науки, публициста Степана Федоровича Фортунатова.

В тексте работы и в автореферате автор точно выстраивает методологическую базу, с помощью которой конструируется как само исследование, так и оценочные суждения соискателя. Реконструкция биографии не просто отдельного персонажа, но всего семейства Фортунатовых, позволило Н.Н. Агеевой показать, с одной стороны, формирование профессиональной стратификации отечественной интеллигенции рубежа столетий (семья гуманитариев), а с другой – объяснить специфику общественно-политических взглядов С.Ф. Фортунатова. Как справедливо подчеркивает Н.Н. Агеева, комплекс нравственно-этических представлений семьи Фортунатовых, ориентированность ее членов на полезную обществу педагогическую деятельность, понимание ценности самого знания и необходимости участия в просвещении народа, все это, во-многом, предопределяло формирование профессиональной стези и общественно-политических взглядов Степана Фортунатова.

Следует особо отметить ту скрупулезность, с какой Н.Н. Агеева относится к формированию источниковой базы исследования, специфика которой полностью отражена в тексте автореферата. Навыки исторической эвристики, профессиональная работа с источниками личного происхождения и нормативными документами, умение вписать различные по характеру свидетельства в исторический контекст, подтверждают высокую квалификацию исследователя. Автору удалось, тактично применяя казуальный метод, реконструировать многие обстоятельства жизни С. Фортунатова. Это особенно ценно, так как историк не оставил ни мемуаров, ни значимого эпистолярного наследия.

Диссертационное исследование Н.Н. Агеевой подробно освещает важный эпизод в жизни С. Фортунатова, с которого, по мнению исследователя, начинается иной вектор карьеры историка, поскольку «в силу особенностей своей личности он перестает соответствовать определенным сложившимся нормам поведения молодого ученого. Возникает определенный казус, в котором С.Ф. Фортунатов проявляет свою индивидуальность, и это становится поворотным моментом в его жизни» (с. 14). Интересно, что ни провал заграничной стажировки, ни двойная неудача с защитой магистерской диссертации, в целом не помешали С. Фортунатову сохранить авторитет исследователя и педагога среди коллег. Вероятно, автору следовало бы акцентировать внимание на этом вопросе.

Н.Н. Агеева подробно анализирует педагогическую деятельность С.Ф. Фортунатова, отмечая значение как его работы в качестве приват-доцента в Московском университете, так и, особенно, в системе женского образования. Как представляется, соискатель совершенно справедливо отметила феномен пребывания университетских преподавателей в гимназических аудиториях, особенно пополнившихся после массовой отставки московской профессуры в 1911 г., равно как и роль Народного университета им. А. Шанявского для того сообщества, к которому принадлежал С. Фортунатов.

Несомненным успехом Н.Н. Агеевой является анализ курсов и работ С. Фортунатова по американской истории и праву. Автор убедительно демонстрирует как значимость сюжетов американской политико-правовой системы и истории ее формирования для российского общества рубежа столетий, так и достаточную степень оригинальности российского историка при анализе этой проблематики. Вместе с тем стоит согласиться с мнением соискателя, что истоки интереса к этим сюжетам для С. Фортунатова кроются, в том числе, в его общественно-политических взглядах.

Наконец, важной представляется реконструкция Н.Н. Агеевой общественно-публицистической деятельности С. Фортунатова, в том числе – выявление более полного списка его статей в прессе. Их анализ показывает широту интересов историка, энциклопедизм его знаний. Автор справедливо отмечает, что именно «публицистическая деятельность играла существенную роль в жизни ученого,.. она принесла ему известность в широких кругах и позволила в определенной степени реализовать свой интеллектуальный потенциал» (с. 19).

Рассматривая роль С. Фортунатова в коммуникативном пространстве московской интеллигенции, автор особенно отмечает как роль т.н. «Шаховских вечеров», так и того сообщества, которое сложилось вокруг газеты «Русские ведомости». И если шаховские собрания, равно как и журфиксы в доме самого С. Фортунатова получили в работе достаточное освещение, то сообщество «Русских ведомостей» проанализировано автором весьма поверхностно, несмотря на его значимость.

Представленный автореферат диссертации соответствует всем квалификационным требованиям, полно раскрывает содержание научно-квалификационной работы, содержит информацию о публикациях автора по теме диссертации.

Диссертация «Научно-педагогическая и общественно-публицистическая деятельность С.Ф. Фортунатова в конце XIX – начале XX вв.» представляет собой научно-квалификационную работу, которая соответствует критериям, установленным Положением о присуждении ученых степеней, а Наталья Николаевна Агеева заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история.

Автор отзыва: кандидат исторических наук, доцент Шарова Антонина Владимировна.

Место работы: Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования "Национальный исследовательский университет "Высшая школа экономики".

Должность: доцент факультета гуманитарных наук.

Почтовый адрес: г. Москва, ул. Петровка, 12, Школа исторических наук НИУ ВШЭ.

Тел. (8495) 628-30-19.

E-mail: asharova@hse.ru

11.02.16